L’évolution des valeurs d’expertises est largement
corrélée à l’évolution du marché immobilier et pourrait
dès lors impacter les états financiers de la Société pour
les actifs évalués à leur juste valeur. En effet, la variation
de juste valeur des immeubles sur une période annuelle
ou semestrielle est enregistrée dans le compte de
résultat de la Société. Par ailleurs le coût de
l’endettement de la Société, le respect des ratios
financiers et sa capacité d’emprunt pourraient

être impactés, ces éléments étant notamment calculés
en fonction du ratio d’endettement de la Société par
rapport à la valeur globale de son portefeuille.

Par ailleurs, les valorisations retenues par les experts
reposent sur plusieurs hypothèses étroitement liées au
marché immobilier et donc, susceptibles de ne pas se
réaliser ou d’être modifiées.

Dès lors, il ne saurait être exclu que la valeur d’expertise
ne reflète pas la valeur de réalisation des actifs en cas
de cession.

Sensibilité des valeurs d’expertise à l’évolution des taux de capitalisation Hors Droits

Baisse des taux de capitalisation Données au
31/12/2010

Hausse des taux de capitalisation

1 point 0,75 point 0,5 point 0,25 point 0,25 point 0,5 point 0,75 point 1 point

Taux de

capitalisation 5,2% 5,5% 5,7% 6,0% 6,2% 6,5% 6,7% 7,0% 7,2%

Valeur du

portefeuille 3 941,3 M€ 3 761,8 M€ 3 597,9 M€ 3 447,7 M€ 3 309,6 M€ 3 182,0 M€ 3 064,0 M€ 2 954,4 M€ 2 852,3 M€

Variaition de

valeur 631,8 M€ 452,3 M€ 288,4 M€ 138,2 M€ - 127,5 M€ - 245,6 M€ - 355,2 M€ - 457,2 M€

Variation en % 19,1% 13,7% 8,7% 4,2% - 3,9% - 7,4% - 10,7% - 13,8%

Sensibilité des valeurs d’expertise à l’évolution des loyers annualisés

Baisse des loyers annualisés Données au
31/12/2010

Hausse des loyers annualisés

5,0% 3,5% 2,0% 0,5% 0,5% 2,0% 3,5% 5,0%

Loyers annualisés 196,1 M€ 199,2 M€ 202,3 M€ 205,4 M€ 206,5 M€ 207,5 M€ 210,6 M€ 213,7 M€ 216,8 M€

Valeur du

portefeuille 3 144,1 M€ 3 193,7 M€ 3 243,4 M€ 3 293,0 M€ 3 309,6 M€ 3 326,1 M€ 3 375,7 M€ 3 425,4 M€ 3 475,0 M€

Variaition de valeur - 165,5 M€ - 115,8 M€ - 66,2 M€ - 16,5 M€ 16,5 M€ 66,2 M€ 115,8 M€ 165,5 M€

Variation en % - 5,0% - 3,5% - 2,0% - 0,5% 0,5% 2,0% 3,5% 5,0%

Sensibilité des valeurs d’expertise à l’évolution combinée des taux de capitalisation Hors Droits et des loyers
annualisés

Hausse des taux

Baisse des loyers 0,25 point 1 point

-0,50% 3 166,1 M€ -4,3% 2 838,1 M€ -14,2%

-5,00% 3 022,9 M€ -8,7% 2 709,7 M€ -18,1%

Au 31 décembre 2010, les sensibilités aux taux de
rendement sont les suivantes :

– si le taux de rendement baisse de 50 bps, la valeur
bloc des actifs immobiliers augmentera de 288 M€

– Si le taux de rendement augmente de 50 bps, la valeur
bloc des actifs immobiliers baissera de 246 M€

1.5.16 RISQUES DE TAUX D’INTÉRÊT

Les sensibilités présentées ci-dessous correspondent à
la sensibilité des taux d’intérêt au global, comprenant les
emprunts à taux fixe et variable.

FONCIÈRE DÉVELOPPEMENT LOGEMENTS
DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2010

31

RAPPORT DE GESTION

En base annuelle, l’impact d’une hausse de 100 bps sur